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1 ÚVOD

Lidské zdroje patří mezi nejdůležitější kapitál organizace. Tvoří aktivum, které svojí

činností ovlivňuje finanční a materiálový tok v podniku. Provádí činnosti, kde využívají

svých dovedností, znalostí, schopností a dalších předpokladů pro správné fungování

společnosti.

Lidský kapitál se řadí k nejdražším zdrojům společnosti, proto by měla být věnována této

oblasti adekvátní pozornost. Větší organizační celky mají vlastní personální oddělení.

To se zabývá personálními činnostmi, které jsou zásadní pro prosperující organizaci.

Na základě stanovených požadavků probíhá výběr vhodného kandidáta pro danou

pracovní pozici. Přijímací řízení může mít několik kol a může obsahovat různé testování

pro výběr nejvhodnějšího pracovníka. V momentě, kdy vybereme toho správného

pracovníka, proběhne přijímací proces, kdy musí být splněny právní požadavky,

a uskuteční se adaptace pracovníka. Během výkonu práce dochází k hodnocení

pracovníků, které má za cíl odhalit nedokonalosti a případně motivovat pracovníky

k dalším lepším výkonům. S tím také souvisí odměňovací a motivační systém

společnosti, který slouží především k udržení stávajících pracovníků. Jeho cílem je

motivovat pracovníky a vytvořit v nich pocit sounáležitosti, seberealizace a dalších

kladných asociací s pracovní pozicí, aby se cítili dobře. Vzhledem k neustále se měnícím

podmínkám a nutnosti držet krok s konkurencí, musí docházet ke vzdělávání pracovníků,

které může být prováděno několika způsoby. K dobrým pracovním podmínkám přispívají

také kladné vztahy na pracovišti a péče o zaměstnance ze strany zaměstnavatele. Dochází

také k ukončování pracovního poměru, a to jak ze strany zaměstnance, tak ze strany

zaměstnavatele, případně k přerušení pracovního poměru například vlivem rodičovské

dovolené.

Pokud probíhá systém řízení lidských zdrojů správně, dochází ke zvyšování

konkurenceschopnosti, buduje se dobrou image a firma se stává natolik flexibilní,

aby se adekvátně přizpůsobovala nadcházejícím změnám a inovacím. Vedení organizace

určuje, jakým způsobem bude prováděno řízení lidských zdrojů, a zda bude systém

natolik propracovaný, aby nalezl pracovníky s požadovanými znalostmi a schopnostmi.
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V neposlední řadě je také důležité dělat vše proto, abychom si tyto pracovníky udrželi,

a aby byli u nás spokojeni. Jen to je cesta, jak udržet prosperitu celé organizace a každý

vedoucí pracovník by si této skutečnosti měl být vědom.

Diplomová práce se věnuje problematice řízení lidských zdrojů. Na začátku je popsán

celý personální proces, ze kterého se následně vychází v analytické části práce. Práce

neanalyzuje pouze jeden podnik, ale bankovní sektor. Ten je v tomto případě zastoupen

čtyřmi velkými bankami, které působí na území České republiky. Konkrétně se jedná

o Českou spořitelnu, ČSOB, Komerční banku a Fio banku. Cílem diplomové práce je

analyzovat řízení lidských zdrojů v bankovním sektoru a navrhnout možné způsoby jeho

zlepšení.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Řízení lidských zdrojů

Dle Koubka (2011) termíny řízení lidských zdrojů, personální řízení či personální

administrativa slouží k charakterizování úrovně vývoje a koncepce personální práce,

na rozdíl od pojmů personální práce nebo personalistika, které značí nejobecnější

pojmenování této činnosti.

Lidské zdroje lze definovat jako personální práci zohledňující lidský faktor, který není

pouze vhodným zdrojem využívaným k práci, ale zejména jako faktor, který rozhoduje

o úspěchu společnosti. Systém lidských zdrojů souvisí s několika oblastmi:

o Filozofie lidských zdrojů – vymezuje stěžejní zásady a vnímání lidských zdrojů

v organizaci a jak by s nimi mělo být zacházeno.

o Politika lidských zdrojů – souvisí s opatřením týkajícím se obchodních otázek,

rozvojem a postupy v řízení lidských zdrojů.

o Programy v lidských zdrojích – zajišťují strategii a politiku koordinování úsilí

o lidské zdroje. Řídí úsilí o organizační změny, které mají souvislost

se strategickými obchodními podmínkami.

o Postupy v řízení zdrojů – provádí se při tvorbě politik a programu v části

lidských zdrojů. Součástí jsou zdroje, učení a vývoj, výkonnost, odměňování,

vztahy se zaměstnanci i administrativa.

o Proces lidských zdrojů – formální postupy k dosažení cílů řízení personálních

zdrojů (Armstrong, 2016).

Šikýř (2014) považuje řízení lidských zdrojů za odlišení úspěšné a neúspěšné organizace,

neboť cílené řízení a vedení pracovníků je zásadní a občas bývá podstatnější než vedení

ostatních zdrojů (materiálových, finančních, informačních).

Řízení lidských zdrojů vnímá Donelly (2007) jako proces, jehož cílem je dosažení

podnikových cílů pomocí získávání, rozvoje, propouštění, stabilizování a vhodného

využívání veškerých personálních zdrojů v organizaci.
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Dalším pohledem na řízení lidských zdrojů může být chápání těchto zdrojů jako celku,

který má strategické a logické pojetí řízení nejdůležitějšího majetku organizace, a to jsou

lidé, kteří společně dosahují stanovených cílů (Vodák & Kucharčíková, 2011).

Dvořáková (2012) s předchozími definicemi souhlasí a dodává, že v řízení lidských

zdrojů nelze stanovit obecná pravidla a schémata. Jedná se o určitý celek obsahující dané

politiky, zásady a praxi, kterou aplikovaly úspěšné organizace k dosažení výborných

výsledků.

2.1.1 Podstata řízení lidských zdrojů

Celkovou kvalitu veškerých organizací udává kvalita zaměstnanců, proto pro spoustu

subjektů tkví prosperita v získání pracovníků, kteří využívají svých schopností

a dovedností k naplnění strategických cílů organizace. Zajištění konkurenceschopnosti

podniku spočívá v obsazování pracovních míst správnými pracovníky a v dalších

personálních rozhodnutích s tím souvisejících (Robbins, De Cenzo, & Coulter, 2016).

Pokud si malé podniky neurčí svoji strategii, nevědomě si tím vytváří značné překážky

na cestě k úspěchu a rozvoji. Pokud chceme předejít krizi, musíme se soustředit

na problémy v širším kontextu a předpovídat budoucí vývoj. Klíčovým prvkem

podnikové strategie je bezesporu personální strategie neboli koncepce lidských zdrojů

(Stýblo, 2003).

Dle Duchoně & Šafránkové (2008) je hlavní úkol získat uspokojivý pocit z dobře

vykonané práce, dochází tím k rozvoji schopností pracovníků. Možnost kariérního růstu

a zajištění dobrých pracovních podmínek motivuje pracovníky k lepším výkonům. Díky

tomu také pracují v souladu se zájmy organizace.

Mezi nejdůležitější funkce řízení lidských zdrojů dle Koubka (2009) patří:

o Snaha o umístění správného člověka na vhodné místo tak, aby byly efektivně

využity jeho schopnosti, a ideálně aby byl schopný přizpůsobit se měnícím

se požadavkům na pracovní místo.

o Využívání pracovních sil v optimálním množství s využitím fondu pracovní doby

a kvalifikace zaměstnanců.
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o Utužování mezilidských vztahů na pracovišti, upevňování týmů, účinné vedení

lidských zdrojů organizace.

o Rozvoj personálních a sociálních dovedností pracovníků, jejich schopností,

vlastností, rozvoj směřující k budování pracovní kariéry a vnitřní uspokojení

z dobře vykonané práce. V ideálním případě dochází ke ztotožnění se zájmy a cíli

společnosti.

o V neposlední řadě je nutné dodržovat veškeré zákony v oblasti práce a lidských

práv, jejichž dodržování vede k tvorbě dobré pověsti zaměstnavatele.

2.1.2 Historický vývoj řízení lidských zdrojů

Současný pojem „řízení lidských zdrojů“ se nepoužíval od počátků. Původní pojem

„řízení pracovních sil“ byl nahrazen pojmem „řízení práce“ a zahrnoval procesy týkající

se řízení lidí v organizaci. Vedení v té době vnímalo lidi pouze jako majitele pracovního

kapitálu, od kterých se očekávalo plnění zadaných úkolů bez vlastní iniciativy a nápadů.

Později si management uvědomil, že toto uvažování není efektivní, a ve čtyřicátých letech

20. století vznikl pojem „personální řízení“ (Veber, 2009). Finální pojem „řízení lidských


[…]


V testu se objevuje rozpoznávání gest a dalších podněty neverbální komunikace, které

jedinec vyhodnocuje. Emoční kvocient udává úroveň lidských schopností, jako je

přizpůsobování se, nezávislost, empatie, vytrvalost, laskavost a podobně. Ukazuje nám,

jak je člověk schopný reagovat v různých situacích, jak ovládá své nálady a jaké jsou jeho

další sociální dovednosti. Vzhledem k tomu, že bankéř je v denním kontaktu s klienty

a jeho emoční rozpoložení ovlivňuje jeho pracovní výkon, tak by bylo vhodné zvážit, zda

tento test nezařadit do výběrového řízení. V některých případech tento test probíhá

v rámci assessment centra.

Další testování je na konkrétním zaměstnavateli. Existuje mnoho testů, které mají za úkol

rozpoznat, jak rychle je člověk schopný reagovat, jak zvládá práci ve stresu či pod tlakem.

Většina těchto testů je založená na elektronickém dotazování, kde se generují různé

otázky, na které uchazeč odpovídá v daném časovém limitu.

Zaměstnavatelé se musí zaměřit také na propracovaný motivační systém. Jedna věc je

získání vhodného kandidáta, ale zásadní je si tohoto člověka udržet. Pouze spokojený
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člověk bude vykonávat svoji práci správně a ve své práci setrvá. Během hodnocení

pracovníků je vhodné dotazovat se na rozsah benefitů a dalších výhod. Součástí

hodnocení by mělo být uznání za dobře vykonanou práci a další formy pochvaly.

Pracovník by měl mít pocit, že je potřebný, a že svoji práci vykonává dobře. Možnost

kariérního růstu motivuje pracovníky k lepšímu výkonu, a také k dalšímu vzdělávání.

Každý zaměstnavatel by si měl být vědom, že spokojení zaměstnanci vedou k prosperitě

celé organizace.

66

5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat řízení lidských zdrojů v bankovním sektoru

a navrhnout možné způsoby zlepšení.

Pro stanovení současného stavu v bankovním sektoru byly osloveny čtyři banky,

které vyplnily dotazníkové šetření. Podstatou tohoto dotazování bylo získat informace

o bankách a jejich způsobu řízení lidských zdrojů. Na základě těchto dat proběhlo

rozpoznání a zhodnocení současné situace a byly navrženy postupy pro zlepšení

výběrového řízení na pozici bankéře.

Dotazník se skládal celkem z 16 otázek, s využitím 2 uzavřených, 3 škálových,

3 dichotomických a 8 otevřených typů otázek. Ze všech subjektů působících na českém

trhu byly prostřednictvím Google dotazníku osloveny čtyři banky, a to Česká spořitelna,

ČSOB, Komerční banka a Fio banka. Bylo osloveno celkem 500 subjektů prostřednictvím

formuláře Google, přičemž odpovědělo 116 respondentů, návratnost je tedy 23,2 %.

Pro výpočty z popisné a inferenční statistiky byl použit program Statistica. Pomocí

programu byly vytvořeny kontingenční tabulky, které slouží k zobrazení vzájemné

závislosti. Výpočty z inferenční statistiky byly zpracovány pomocí programu Statistica

Mann-Whitneyovým U testem, testem nezávislosti s chí-kvadrát statistikou a Fisherovým

exaktním testem. Všechny testy byly porovnávány na typicky volené hladině

významnosti 5 %.

Nejprve byla vždy přiblížena analyzovaná problematika, a poté následoval statistický test,

který data vyhodnotil. Některá kritéria byla analyzována hromadně ze všech získaných

dat, jiná byla rozdělena podle odpovědí analyzovaných bank. Souhrnné srovnání bylo

prováděno především u všeobecnějších otázek a požadavků, které se vyskytují v průběhu

přijímacího procesu. Srovnání odpovědí podle bank bylo použito zejména v porovnání

vlastností a schopností v závislosti na nabízených službách, a to především z důvodu

odlišností mezi jednotlivými bankami.

Dotazníkové šetření bylo rozděleno do čtyř oblastí. První z nich byly všeobecné

požadavky, kam řadíme vzdělání, znalost cizích jazyků, praxi v oboru, odborné znalosti
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a ovládání výpočetní techniky. Druhou, menší skupinou byly další aspekty týkající

se pracovníka, kam se řadilo především získávání informací prostřednictvím profesní sítě

LinkedIn a sociálních sítí, nebo také vliv prvního dojmu a upravenosti na pracovním

pohovoru. Další podkapitolou byly schopnosti a dovednosti pracovníka. Některé

schopnosti se shodují u téměř každé vypsané pozice, proto byla testována vzájemná

závislost těchto schopností. V poslední části práce se analyzuje souvislost nabízených

služeb s požadavky na vlastnosti a schopnosti pracovníka.

V práci byl uskutečněný výzkum zastoupený čtyřmi bankami působícími na českém trhu.

Došlo ke zjištění současného stavu v oblastí řízení lidských zdrojů, včetně návrhů

na zlepšení personálních činností.

Summary and key words

This thesis is focused on the analysis of the human resource management in bank sector.

The main aim of this thesis is to evaluate the current situation in the field of human

resources management and to set out proposals for improvement. The aim of this work is

also to confirm or refuse the hypotheses.

The human resource management system contains many activities, and all must be

practiced and managed, so that none of them is neglected. Companies, that pay close

attention to managing human resources are rewarded with the loyalty of their employees

who fully identify themselves with the corporate culture and goals set in the company.

Very important is the attitude towards employees, which should be open and fair.

As a result, employees will find themselves useful and willing to make much more effort

in their work.

After processing and analyzing obtained information, I finally evaluated the state

of human resource management in the organization and suggested several solutions

to improve the current state that could be put into practice.

Key words: human resources management, personnel department, staff planning, care

of staffers, skilled staffers
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