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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce byla přehledně a logicky vypracována. Studentka si díky ní osvojila řadu analytických metod,
které aplikovala na 4 největší banky, působící v rámci ČR. Cíl práce byl v odpovídající míře
naplněn. Navržená doporučení ke zlepšení jsou sice pouze drobná, ale v praxi realizovatelná.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Popište metody hodnocení pracovníků Motivačně-hodnotící pohovor, MBO a BSC.
Vysvětlete pojem Work-life balance. Domníváte se, že v ČR je naplňování tohoto poměru
dostatečně podporováno?
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